Resolução nº 024/2016-CEPE

Aprova o Calendário Universitário -
2017/ UFRR.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
tendo em vista o que foi deliberado pelo CEPE durante a reunião extraordinária realizada no dia 19
de dezembro de 2016 e considerando o que consta no processo nº 23129.022405/2016-23,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Universitário da Universidade Federal de Roraima, exercício 2017,
conforme anexo, o qual passa a fazer parte integrante desta Resolução como se nela estivesse
escrito.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando todas as disposições
contrárias.

SALÃO NOBRE DE REUNIÕES DA UFRR, Boa Vista-RR, 26 de dezembro de 2016.

Prof. Dr. Jefferson Fernandes do Nascimento
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão/ CEPE/ UFRR

Matrícula Siape nº 1030546

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000
  Boa Vista/RR – Fone (095)621-3108 – Fax (095)621-3101

E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

mailto:secretariadosconselhos@ufrr.br

DIA Janeiro / 2017 (0 dias letivos)
01 Feriado - Confraternização Universal

GRADU 02 a 31 Ofertas de disciplinas do semestre 2017.1 no SIGAA - Graduação
POSGR 09 Retorno das atividades do semestre letivo 2016.2 - (Pós-graduação)
GRADU 16 Retorno das atividades do semestre letivo 2016.2 - Graduação

20 Feriado Municipal – Dia de São Sebastião
POSGR 27 Fim do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 2º semestre 2016 - (Pós-graduação)
POSGR 27 Fim do semestre 2016.2 - (Pós-graduação)

DIA Fevereiro / 2017 (0 dias letivos)
GRADU 01 a 28 Ajuste de oferta das disciplinas do semestre 2017.1 no SIGAA - Graduação
GRADU 10 Resultado final do Vestibular 2017
GRADU 20 a 24 Entrega da documentação dos aprovados no PSEI e no vestibular dos cursos com entrada para o 1º e 2º semestre de 2017
POSGR 13 Início do Período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrícula de alunos para o 1º semestre 2017 - (Pós-graduação)
GESTI 27 Início do período de matrícula no SIGAA do Tempo Universitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena

28 Carnaval

DIA Março / 2017 (0 dias letivos)
01 Cinzas

POSGR 01 Início do lançamento de editais para ingresso de discentes dos Programas de Pós-Graduação para o 2º semestre de 2017
GESTI 05 Fim do período de matrícula no SIGAA do Tempo Universitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena
GESTI 06 Início do Semestre Letivo e Tempo Universitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena

POSGR 06 Início das aulas do semestre 2017.1 - (Pós-graduação)
ENFER 06 Início do internato - Enfermagem
GRADU 06 a 10 Período de auto cadastro no SIGAA ( via internet) dos aprovados no vestibular e no PSEI 2016
GRADU 08 Início do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2016.2 pelos discentes de graduação no SIGAA

08 Dia Internacional da Mulher
GRADU 20 a 26 Período de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2017.1 para os veteranos da graduação
GRADU 23 Lançamento do edital de revalidação de diplomas de graduação
GRADU 27 a 31 Processamento da Primeira Fase Matrícula 2017.1 - Graduação

13 a 31 Período para dar entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das IES privadas

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2017

LEGENDA: Colégio de Aplicação          Enfermagem          Gestão Territorial Indígena          Graduação          LEDUCARR          Licenciatura Intercultural          Medicina          Pós-Graduação

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Janeiro 2017

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 8 9 10 11

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Fevereiro 2017

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

Março 2017

Página 1 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2017

LEGENDA: Colégio de Aplicação          Enfermagem          Gestão Territorial Indígena          Graduação          LEDUCARR          Licenciatura Intercultural          Medicina          Pós-Graduação

DIA Abril / 2017 ( 22 dias letivos)
GRADU 01 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula dos veteranos dos cursos de graduação no semestre 2017.1
GRADU 03 Início do semestre 2017.1 - Graduação
GESTI 03 a 07 Período de trancamento Tempo Universitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena

07 Aula Magna do semestre letivo 2017.1
GRADU 10 a 15 Segunda fase de matrícula (inclusão e exclusão via SIGAA) do semestre 2017.1 para os veteranos da graduação

10 a 28 Período para dar entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das IES privadas
LEDUC 11 Início Tempo Universidade (Etapa I) semestre 2017.1 - (LEDUCARR)
GRADU 12 Divulgação da oferta de disciplinas para Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2017.1

14 Feriado - Paixão de Cristo
GRADU 15 Fim do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2016.2 pelos discentes de graduação no SIGAA

16 Páscoa
POSGR 17 Edital de revalidação de diplomas estrangeiros - (Pós-graduação)
GRADU 17 Início do período de trancamento de disciplinas e semestre 2017.1 para veteranos - Graduação
GRADU 17 a 18 Período para entrada de requerimento de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2017.1
GRADU 17 a 19 Processamento da Segunda Fase Matrícula 2017.1
LEDUC 17 a 19 Trancamento de disciplinas (Turma I) semestre 2017.1 - (LEDUCARR)

21 Feriado - Tiradentes
24 Início do período de aprovação dos PTDs pelos conselhos de curso

GRADU 25 Divulgação do Resultado de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2017.1

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Abril 2017

Página 2 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2017

LEGENDA: Colégio de Aplicação          Enfermagem          Gestão Territorial Indígena          Graduação          LEDUCARR          Licenciatura Intercultural          Medicina          Pós-Graduação

DIA Maio / 2017 ( 26 dias letivos)
01 Feriado - Dia do Trabalho

GRADU 02 a 31 Período para solicitação de aproveitamento de disciplinas – semestre 2017.2
GESTI 05 Término do Tempo Universitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena

GRADU 12 Fim do período de trancamento de disciplinas e semestre 2017.1 para veteranos - Graduação
GESTI 15 Limite para realização de exames de recuperação e lançamento de notas Tempo Universitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena
GESTI 15 Início do Tempo Comunitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena

GRADU 16 Último dia de inscrição no Programa de Mobilidade Acadêmica para o semetre letivo 2017.2
LEDUC 19 Término Tempo Universidade (Etapa I) semestre 2017.1 - (LEDUCARR)
LEDUC 22 Início Tempo Comunidade semestre 2017.1 - (LEDUCARR)

26 Data limite para encaminhamento dos PTDs pelos conselhos de curso à PROGESP
LEDUC 30 Início Tempo Universidade (Etapa II) semestre 2017.1 - (LEDUCARR)

DIA Junho / 2017 ( 24 dias letivos)
LEDUC 05 a 07 Trancamento de disciplinas (Turma II) semestre 2017.1 - (LEDUCARR)

15 Feriado - Corpus Christi
19 Publicação do Edital Vestibular 2018
29 Feriado municipal - São Sebastião

DIA Julho / 2017 ( 26 dias letivos)
GRADU 01 a 31 Ofertas de disciplinas do semestre 2017.2 no SIGAA - Graduação
GESTI 07 Término do Semestre Letivo e do Tempo Comunitário 2017.1 - Gestão Territorial Indígena

POSGR 07 Fim do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 1º semestre de 2017 - (Pós-graduação)
POSGR 07 Fim do lançamento de editais para ingresso de discentes dos Programas de Pós-Graduação para o 2º semestre de 2017
LEDUC 07 Término Tempo Universidade (Etapa II) - (LEDUCARR)

09 Feriado municipal - Aniversário de Boa Vista

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Maio 2017

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

Junho 2017

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

Julho 2017

Página 3 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2017

LEGENDA: Colégio de Aplicação          Enfermagem          Gestão Territorial Indígena          Graduação          LEDUCARR          Licenciatura Intercultural          Medicina          Pós-Graduação

LEDUC 28 Término Tempo Comunidade semestre 2017.1  - (LEDUCARR)
GESTI 31 Início do período de matrícula no SIGAA do Tempo Universitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena

POSGR 31 Último dia para lançamento dos conceitos e frequencias no SIGAA referentes ao semestre 2017.1 - (Pós-graduação)

DIA Agosto / 2017 ( 2 dias letivos)
LEDUC 01 a 04 Período de exames semestre 2017.1 - (LEDUCARR)
GRADU 02 Fim do semestre 2017.1 - Graduação - 100 dias letivos
GRADU 02 Início do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2017.1 pelos discentes de graduação no SIGAA
GESTI 06 Fim do período de matrícula no SIGAA do Tempo Universitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena
GESTI 07 Início do Semestre Letivo e Tempo Universitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena

GRADU 11 Data limite para realização dos exames de recuperação dos cursos de graduação 2017.1
GRADU 11 Data limite para lançamento das notas e frequências no SIGAA referentes ao semestre 2017.1 - Graduação
POSGR 14 Início do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 2º semestre de 2017 - (Pós-graduação)
POSGR 14 Início do lançamento de editais para ingresso de discentes dos Programas de Pós-Graduação para o 1º semestre de 2018
GRADU 14 a 20 Período de matrícula (via internet) no SIGAA do semestre 2017.2 para os veteranos da graduação
GRADU 21 a 25 Processamento da Primeira Fase Matrícula 2017.2
GRADU 26 Divulgação do resultado da primeira fase de matrícula dos veteranos dos cursos de graduação no semestre 2017.2
GESTI 28 Início do período de trancamento Tempo Universitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena

28 Início UFRR Portas Abertas

DIA Setembro / 2017 ( 23 dias letivos)
1 Entrega dos diplomas registrados das IES privadas

GESTI 04 Fim do período de trancamento Tempo Universitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena
GRADU 04 Início do semestre 2017.2 - Graduação
GRADU 04 Primeira colação de grau 2017.1
GRADU 05 Segunda colação de grau 2017.1
LEDUC 05 Início Tempo Universidade (Etapa I) semestre 2017.2 - (LEDUCARR)
GRADU 06 Terceira colação de grau 2017.1

07 Feriado - Independência do Brasil
08 Fim UFRR Portas Abertas

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

Setembro 2017

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Agosto 2017

30 31

Página 4 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2017

LEGENDA: Colégio de Aplicação          Enfermagem          Gestão Territorial Indígena          Graduação          LEDUCARR          Licenciatura Intercultural          Medicina          Pós-Graduação

LEDUC 11 a 13 Trancamento de disciplinas semestre (Turma I) 2017.2 - (LEDUCARR)
GRADU 11 a 17 Segunda fase de matrícula (inclusão e exclusão via SIGAA) do semestre 2017.2 para os veteranos da graduação
GRADU 12 Divulgação da oferta de disciplinas para Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2017.2

15 Aula Magna do semestre letivo 2017.2

GRADU 18 e 19 Período para entrada de requerimento de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2017.2
GRADU 18 a 20 Processamento da Segunda Fase Matrícula 2017.2
GRADU 18 Início do período de trancamento de disciplinas e semestre 2017.2 para veteranos - Graduação
GRADU 20 Fim do período de avaliação das atividades de ensino, referente ao semestre 2017.1 pelos discentes de graduação no SIGAA
GRADU 25 Divulgação do Resultado de Aluno Especial de graduação para o semestre letivo 2017.2

DIA Outubro / 2017 ( 23 dias letivos)
POSGR 02 Edital de revalidação de diplomas estrangeiros - (Pós-graduação)
GRADU 02 a 31 Período para solicitação de aproveitamento de disciplinas – semestre 2018.1

05 Feriado estadual - Criação do Estado de Roraima
06 Data limite para encaminhamento dos PTDs reavaliados pelo conselho de curso

GESTI 06 Término do Tempo Universitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena
12 Feriado - Nossa Sra. Aparecida

LEDUC 13 Término Tempo Universidade (Etapa I) semestre 2017.2 - (LEDUCARR)
15 Dia do Professores

GESTI 16 Limite para realização de exames de recuperação e lançamento de notas Tempo Universitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena
GESTI 16 Início do Tempo Comunitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena
LEDUC 16 Início Tempo Comunidade semestre 2017.2  - (LEDUCARR)
GRADU 16 Último dia de inscrição no Programa de Mobilidade Acadêmica para o semetre letivo 2018.1

16 a 31  Período para dar entrada no DERCA de solicitação de registro de diplomas das IES privadas
LEDUC 17 Início Tempo Universidade (Etapa II) semestre 2017.2 - (LEDUCARR)
GRADU 20 Fim do período de trancamento de disciplinas e semestre 2017.2 para veteranos - Graduação
LEDUC 23 a 25 Trancamento de disciplinas semestre (Turma II) 2017.2 - (LEDUCARR)

28 Dia do Servidor Público

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Outubro 2017

Página 5 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2017

LEGENDA: Colégio de Aplicação          Enfermagem          Gestão Territorial Indígena          Graduação          LEDUCARR          Licenciatura Intercultural          Medicina          Pós-Graduação

DIA Novembro / 2017 ( 24 dias letivos)
02 Feriado - Finados
15 Feriado - Proclamação da República
20 Dia da Consciência Negra

LEDUC 23 Término Tempo Universidade (Etapa II) semestre 2017.2 - (LEDUCARR)
ENFER 30 Término do internato - Enfermagem

DIA Dezembro / 2017 ( 13 dias letivos)
07 Primeira colação de grau 2017.2

GESTI 08 Término do Semestre Letivo e do Tempo Comunitário 2017.2 - Gestão Territorial Indígena
LEDUC 08 Término Tempo Comunidade semestre 2017.2 - (LEDUCARR)

08 Feriado estadual - Nossa Sra. do Carmo
LEDUC 12 a 15 Período de exames semestre 2017.2 - (LEDUCARR)
POSGR 15 Fim do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 2º semestre de 2017 - (Pós-graduação)
POSGR 15 Fim do período da oferta em fluxo contínuo de disciplinas e matrículas de alunos para o 2º semestre de 2017 - (Pós-graduação)

18 Início do recesso de final de ano
POSGR 22 Último dia para lançamento dos conceitos e frequencias no SIGAA referentes ao semestre 2017.2 - (Pós-graduação)

25 Feriado - Natal

DIA Janeiro / 2018 ( 14 dias letivos)
20 Feriado municipal - São Sebastião
15 Retorno do recesso de final de ano

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

Novembro 2017

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Dezembro 2017

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Janeiro 2018

Página 6 de 7

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO / PRÓ-REITORIA DE PESQ. E PÓS-GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2017

LEGENDA: Colégio de Aplicação          Enfermagem          Gestão Territorial Indígena          Graduação          LEDUCARR          Licenciatura Intercultural          Medicina          Pós-Graduação

DIA Fevereiro / 2018 ( 3 dias letivos)
GRADU 03 Fim do semestre 2017.2 - Graduação - 100 dias letivos
GRADU 09 Data limite para realização dos exames de recuperação dos cursos de graduação 2017.2
GRADU 09 Data limite para lançamento das notas e frequências no SIGAA referentes ao semestre 2017.2 - Graduação

13 Feriado - Carnaval
14 Cinzas
16

DIA Março / 2018 (0 dias letivos)
GRADU 07 Segunda colação de grau 2017.2
GRADU 08 Terceira colação de grau 2017.2

08 Dia Internacional da Mulher
GRADU 09 Quarta colação de grau 2017.2

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28

Fevereiro 2018

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Março 2018

Página 7 de 7